



Informācija uzņēmumiem kara Ukrainā seku mazināšanai

Publicēts: 01.03.2022.

Atjaunināts: 29.03.2023.

INFORMĀCIJA LATVIJAS UZŅĒMUMIEM

Uzmanību!

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā izveidots kontaktpunkts (e-pasts jautajumi@liaa.gov.lv), lai apkopotu uzņēmējiem aktuālākos jautājumus darījumos ar Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas uzņēmējiem, sniegtu konsultācijas to risināšanai un palīdzētu ar jauniem eksporta tirgiem.

Vienlaikus aicinām uzņēmumus paust viedokli [Aptaujā par uzņēmēju atbalsta instrumentu izstrādi sankciju mazināšanai uz Latvijas komersantu uzņēmējdarbību](#)

Informācija par aktuālajām atbalsta programmām uzņēmumiem pieejama:

[Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras tīmekļa vietnē](#)

[Altum tīmekļa vietnē.](#)

Skaidrojumi un ieteikumi uzņēmējiem:

[Konkurences padomes skaidrojums par uzņēmēju tiesībām veidot kopīgus izejvielu iepirkumus piegādēm uz Latviju](#), lai iegādātos lielāku preču apjomu un tādējādi no tā iegūtu ne tikai paši uzņēmēji, bet arī to klienti un patērētāji, saņemot zemākas cenas vai kvalitatīvāku preču piedāvājumu.

[Iepirkumu uzraudzības biroja skaidrojums pasūtītājiem līgumu vadībai krīzes apstākļos](#), tai skaitā par tiesībām veikt būtiskus grozījumus līgumos, lai novērstu ārkārtējo apstākļu negatīvo ietekmi uz līgumsaistību izpildi.

Skaidrojumi par Ukrainas iedzīvotāju nodarbināšanu:

Uzņēmumus, kas gatavi nodarbināt Ukrainas iedzīvotājus, aicinām [reģistrēt](#) vakances Nodarbinātības valsts aģentūras [CV un vakanču portālā](#)! To, ka vēlaties šo darba iespēju piedāvāt arī Ukrainas bēgļiem, papildus darba pienākumu aprakstam norādiet laukā "Darba pienākumi" – darba piedāvājums arī bēgļiem no Ukrainas, informācija tiks izmantota NVA darbinieku darbā, piedāvājot piemērotas vakances.

[Valsts darba inspekcijas skaidrojums par Ukrainas civiliedzīvotāju nodarbināšanu](#) (LV-UKR-RUS)

Papildu informācija apkopota arī [Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras tīmekļa vietnē.](#)

INFORMĀCIJA PAR KRIEVIJAI UN BALTKRIEVIJAI PIEMĒROTAJĀM SANKCIJĀM

Pret Baltkrieviju un Krieviju ir noteiktas gan plašas Eiropas Savienības (turpmāk – ES), gan Amerikas Savienoto Valstu Ārvalstu aktīvu kontroles biroja (turpmāk – ASV OFAC) sankcijas. Informācija par aktuālajām ES sankcijām ir pieejama ES [Oficiālajā Vēstnesī](#).

Informācija par ASV OFAC sankcijām ir atrodama tā [datubāzē](#) un [tīmekļa vietnē](#). Ārlietu ministrijas tīmekļa vietnē ir pieejama aktuālā informācija par ES regulām un lēmumiem, ar kuriem noteiktas ES sankcijas gan pret [Krieviju](#), gan pret [Baltkrieviju](#). Sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju var tikt noteiktas jebkurā brīdī. Par jaunu sankciju noteikšanu netiek iepriekš brīdināts vai paziņots, lai sankcijas būtu efektīvas un izpildītu to mērķi. Rekomendējam uzņēmējiem regulāri pārbaudīt augšminētos avotus, lai pārlicinātos, ka informācija ir aktuāla.

Jautājumus par sankcijām var uzdot sūtot iesniegumus uz elektroniskā pasta adresi sankcijas@mfa.gov.lv. Ārlietu ministrijas kompetencē neietilpst konkrētu gadījumu izvērtēšana un padziļināta sadarbības izvērtēšana, tādēļ uzņēmumiem tiek rekomendēts, atbilstoši uzņēmuma biznesa modelim un sadarbības partneru lokam, veikt sankciju risku izvērtējumu un izstrādāt iekšējās kontroles sistēmu. Plašāka informācija ir pieejama Ārlietu ministrijas tīmekļa vietnes sadaļā "[Sankcijas](#)".

Informāciju par starptautisko vai nacionālo sankciju piemērošanu fiziskajām vai juridiskajām personām atradīsiet [Uzņēmumu reģistra mājas lapā](#).

[Finanšu un kapitāla tirgus komisijas mājas lapā](#) ir pieejama informācija par sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju, kā arī kontakti, ja rodas jautājumi par sankcijās noteikto finanšu ierobežojumu ievērošanu.

[SEMINĀRA UZŅĒMĒJIEM "STARPTAUTISKĀS SANKCIJAS PRET KRIEVIJU UN BALTKRIEVIJU. SKAIDROJUMS" IERAKSTS.](#)

(Organizatori: Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Finanšu nozares asociāciju un partneriem.)

<https://www.em.gov.lv/lv/informacija-uznemumiem-kara-ukraina-seku-mazinasanai>